108 Entspricht dem Wortlaut bei NA²⁸.

109 Dies legt die Einleitung *multi autem in precando ita dicunt* nahe. Vgl. hierzu jedoch die auf S. 549 behandelte Stelle aus dem späteren Werk *De dono perseverantiae* 12.

110 Hier führt der Kirchenvater also die Alternativversion des Prädikates an.

111 *Non enim per se ipsum inducit deus, sed induci patitur eum quem suo auxilio deseruerit ordine occultissimo ac meritis. Causis etiam saepe manifestis dignum iudicat ille quem deserat et in temptationem induci sinat*.

112 So z. B. MÜLLER (2004–2010), Sp. 713.

113 *Neque hic est, quoniam planum est, immorandum; nihil enim habet quaestionis, cuius a nobis expositio flagitetur. Sed quod adiungit: ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et amuntiat vobis [Io. 16,14], non neglegenter est transeundum*.

Auslegungsmöglichkeiten dieses Verses und im Anschluss daran ergänzend auch auf den zu Grunde liegenden griechischen Wortlaut des Prädikats und führt hierfür zwei divergierende Versionen an, die die lateinischen Übersetzer gewählt hätten: *verbum quippe Graecum quod est δοξάσει*,¹¹⁴ *alius clarificabit*,¹¹⁵ *alius glorificabit*, *Latini interpretes in sua quisque translatione posuerunt [...]*. Erklärend nimmt er dabei auf das stammverwandte Nomen δόξα Bezug, das im Lateinischen sowohl mit dem Substantiv *gloria* als auch mit dem Nomen *claritas* übersetzt werden könne, woraus sich dieselbe Auswahl auch für das Verb ergebe¹¹⁶ (*[...] quoniam ipsa quae Graece dicitur δόξα, unde dictum est verbum δοξάσει, et claritas interpretatur et gloria*).¹¹⁷ Beide Substantive drückten nämlich denselben Sinn aus,¹¹⁸ was Augustin durch eine (fragwürdige) semantische Herleitung beweisen möchte, durch die er beide in einen engen semantisch-logischen Zusammenhang, ja sogar in eine Art Abhängigkeit voneinander stellt: *gloria namque fit quisque clarus, et claritate gloriosus; ac per hoc quod utroque verbo significatur, id ipsum est*. Die eigentliche Auslegung des Verses, die dem Hinweis auf den Handschriftenbefund vorausgeht und die das Prädikat *clarificabit* zu Grunde legt, ist jedoch nicht von dieser Zusatzinformation betroffen.¹¹⁹

114 Entspricht dem Wortlaut bei NA²⁸.

115 Entspricht dem Wortlaut der Vulgata.

116 Derartige Bedeutungsherleitungen über Wortartgrenzen hinweg lassen sich bei Augustin öfter finden, so z. B. auch *loc. 1,203* (s. S. 419).

117 Vgl. hierzu auch die ähnlich gelagerten Überlegungen in *Io. ev. tr. 82,1: sive glorificatus [Io. 15,8] sive clarificatus dicatur, ex uno Graeco verbo utrumque translatum est, quod est δοξάζειν, δόξα enim quae Graece dicitur, Latine gloria est* und *105,3: summa tunc dei clarificatio, quia summa gloria, quae Graece dicitur δόξα. Unde dictum est δόξασον, quod Latini quidam interpretati sunt: clarifica; quidam: glorifica [Io. 17,1]*. Ähnlich auch *Io. ev. tr. 104,3*, allerdings nimmt Augustin hier explizit auf die Existenz nur einer lateinischen Version Bezug und verweist lediglich auf die alternative Übersetzungsoption: *nam et ipsum nomen, si inspiciantur codices Graeci, ex qua lingua epistolae apostolicae translatae sunt in Latinam, quod hic legitur gloria, ibi legitur δόξα; unde verbum derivatum est in Graeco ut diceretur δόξασον, quod interpres Latinus ait clarifica [Io. 17,1], cum posset etiam glorifica dicere, quod tantumdem valet*. Vgl. auch *Io. ev. tr. 106,1*, wo Augustin jedoch nicht mehr auf den zu Grunde liegenden griechischen Text Bezug nimmt: *quod si de his tantum dicit discipulis cum quibus cenavit, et ad quos antequam orare inciperet, tam multa locutus est, non pertinet hoc ad illam clarificationem, sive ut alii interpretati sunt, glorificationem, de qua superius loquebatur, qua filius clarificat vel glorificat patrem [cf. Io. 17,1; 17,4]*.